
1 

 

 

 

 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

 
  

    Copia 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

N. 50 

del 

27.11.2025 

 

OGGETTO: Immobile comunale sede del Nucleo Carabinieri Forestale 

Calabria - Parco di Mezzocampo in via Scesa Marina. 

Presa atto istanza ed autorizzazione interventi di ristrutturazione edilizia.  
  

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE, alle ore 10:23, 

in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale Commissario 

Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, prot. n. 

17335 del 06.06.2025, il Commissario straordinario provvede a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

 

******** 

 

Premesso; 

- che il Comune di Savelli è proprietario di un immobile sito in Savelli, alla via Scesa Marina, riportato in 

catasto con il mappale n. 189 del foglio di mappa n. 29; 

- che questa Amministrazione, per evitare la rimozione della fissa dimora sul territorio della Stazione 

Forestale, tenuto conto dei servizi di controllo e prevenzione svolto da detto Corpo nonché del 

consistente patrimonio boschivo del territorio, a più riprese, in collaborazione con i responsabili del 

Corpo Forestale, ha valutato le potenziali soluzioni per mantenere in sito la presenza dell’Istituzione; 

- che l’Amministrazione comunale, per quanto sopra, con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 

17.05.2016, ha deliberato di concedere in comodato in uso gratuito al Corpo Forestale dello Stato 

l’immobile di che trattasi; 

- che in data 04.06.2020, prot. n. 206/1-2/2020, è stato sottoscritto il contratto di comodato gratuito 

regolamentante il rapporto tra il Comune di Savelli e il Comando Legione Carabinieri “Calabria”;  



2 

- che con nota del 07.11.2025, acquisita al protocollo generale di questo comune con il n. 5102 del 

14.11.2025, il Comandante Cap. Davide Campagna, del Reparto Parco Nazionale della Sila della 

Regione Carabinieri Forestale “Calabria”, ha comunicato di aver beneficiato di fondi del Ministero da 

destinare alla ristrutturazione della sede della Stazione di Savelli; 

- che con la stessa nota è stato richiesto il necessario nulla osta per l’esecuzione degli interventi a questo 

Comune, quale ente proprietario dell’immobile e, allo stesso tempo, è stato specificato che le lavorazioni 

saranno sostenute finanziariamente del Comando dei Carabinieri: 

Dato atto: 

- che rimane a capo dell’Amministrazione comodataria l’intero iter dalla progettazione all’esecuzione 

dei lavori, sollevando questo Comune da qualsiasi adempimento; 

- che il Comando dei carabinieri nulla pretende per gli interventi e alla cessazione della concessione non 

l’immobile ritornerà nella piena disponibilità del Comune: 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare, il Comandante Cap. Davide Campagna, dl Reparto Parco Nazionale 

della Sila della Regione Carabinieri Forestale “Calabria”, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, dal 

Responsabile del Servizio Tecnico;  

DELIBERA 

 

1) Le premesse sono parte integrante del presente deliberato; 

2) di autorizzare la Regione Carabinieri Forestale “Calabria”, nella persona del Comandante in S.V. Cap. 

Davide Campagna, alla realizzazione dei lavori sull’immobile di proprietà comunale sito in Savelli, alla 

via Scesa Marina, riportato in catasto con il mappale n. 189 del foglio di mappa n. 29, di cui al contratto 

di comodato gratuito in data 04.06.2020, prot. n. 206/1-2/2020;  

3) di stabilire che la realizzazione di quanto sopra è a totale carico della Regione Carabinieri Forestale 

“Calabria”, senza spese per questo Comune; 

4) di stabilire, inoltre, che con la realizzazione di quanto in argomento non sorgerà alcun diritto in capo 

alla Regione Carabinieri Forestale “Calabria”, nei confronti di questo Comune; 

5) di precisare che dal presente atto non scaturiscono spese per il bilancio Comunale. 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di presentare la citata richiesta di anticipo nei termini prescritti. 

 

=========================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Giuseppe Foglia 
 

 

=========================================================================== 

 

 

 



3 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Domenico Campagna                                                        F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

line prot. n. 5371 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 28/11/2025 

                                                                                         IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Chiara Gentile 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stata 

pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 5371 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

Savelli, li 28/11/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Maria Rosa Laratta 

  Savelli, li 28/11/2025 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/11/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 28/11/2025 

                                                                                    

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Maria Rosa Laratta 


